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Конкурстың №: № 13751347-2
Конкурстың атауы: Өскемен қаласы, Қазақстан көшесі, 27 (2 қабат) мекен-жайында орналасқан үй-жайды

ағымдағы жөндеу
Лоттың нөмірі: № 74396496-ОК1
Лоттың атауы Работы по текущему ремонту жилых зданий/сооружений/помещений
Тауарлардың, жұмыстардың,
көрсетілетін қызметтердің
бірыңғай номенклатуралық
анықтамалығы кодының атауы:

410030.200.000004

Жұмыстың атауы: Работы по текущему ремонту жилых зданий/сооружений/помещений
Өлшем бірлігі: Жұмыс
Саны (көлемі): 1
Қосылған құн салығын есепке
алмағандағы бірлік бағасы:

5357142.86

Қосылған құн салығын есепке
алмағанда, сатып алу үшін
бөлінген жалпы сома:

5357142.86

Жұмыстарды орындау мерзімі Шартқа қол қойылған күннен бастап 60 күнтізбелік күн
Аванстық төлем мөлшері: 0
Кепілдік мерзімі (айлармен) 36



Талап етілетін сипаттамалардың,
параметрлердің және өзге де
бастапқы деректердің
сипаттамасы

Объектінің орналасқан жері және құрылыс учаскесінің сипаттамасы: ШҚО, Өскемен
қаласы, Қазақстан көшесі, 27, 2-қабат. Объектінің негізгі техникалық-экономикалық
көрсеткіштері. Ғимаратты ағымдағы жөндеу жұмыстары Шығыс Қазақстан облысы,
Өскемен қаласы, Қазақстан көшесі, 27, 2 қабат. Құрылыстың ұзақтығы - 2 ай. Құрылыс
ауданының табиғи-климаттық жағдайлары: Сыртқы ауаның есептік температурасы - 37,3
℃. Қар жамылғысының салмағының нормативтік мәні - 1,5 кПа. Жердің көлденең бетінің 1
м2 жел қысымының нормативтік мәні - 0,38 кПа. Сейсмикалығы - 7 балл. Сыртқы ауаның
есептік температурасы - 37,3 ℃. Қар жамылғысының салмағының нормативтік мәні - 1,5
кПа. Жердің көлденең бетінің 1 м2 жел қысымының нормативтік мәні - 0,38 кПа.
Сейсмикалығы - 7 балл. Құрылымдық шешімдер Жалпы ауданы 257,7 м2 бар үй-жай: 5
кабинет, 2 дәліз, 2 санитариялық торап. Конструкциялық схема - бойлық және көлденең
көтергіш қабырғалары бар ғимарат. Іргетастар - іргетас блоктарынан жасалған темірбетон
таспалар. Сыртқы және ішкі қабырғалары кірпіш, гипсокартон. Сыртқы қабырғаларының
қалыңдығы 510-640 мм. Қалқалар - кірпіш қалау, гипсокартон. Ұстатқыштар - темірбетон.
Жиналмалы темірбетон плиталардан жасалған қабатаралық және шатырдағы жабындар.
Жұмыстарды орындауға қойылатын талаптар ШҚО, Өскемен қаласы, Қазақстан көшесі, 27
(2 қабат) мекен-жайы бойынша орналасқан ғимараттың ішкі үй-жайларын ағымдағы
жөндеу жұмыстары бекітілген сметалық құжаттамаға және ақау тізімдемесіне сәйкес
жүргізілуі тиіс. Тапсырыс берушінің үй-жайларында жиһаздың орнын ауыстыру
(бөлшектеу, монтаждау) және орнату мердігердің есебінен жүзеге асырылады. Ағымдағы
жөндеу бойынша мынадай жұмыс түрлерін орындау: № р/с Жұмыстардың атауы Өлшем
бірлігі Саны 1 Унитазды бөлшектеу дана 2 2 Қол жуғышты бөлшектеу дана 1 3 Айнаны
бөлшектеу дана 1 4 Розеткаларды бөлшектеу дана 2 5 ППР құбырларын бөлшектеу (су
құбыры) ж.м. 8 6 Кәріз құбырларын бөлшектеу Ф50 ж.м. 4 7 Кафельді тақтайшаны
(қабырғаны) бөлшектеу м2 35 8 Кафельді тақтайшаны (еденді) бөлшектеу м2 10,73 9
Унитазды монтаждау дана 2 10 Қол жуғышты монтаждау дана 1 11 Айнаны монтаждау
дана 1 12 Розеткаларды монтаждау дана 1 13 ППР құбырларын монтаждау (су құбыры)
ж.м. 8 14 Кәріз құбырларын монтаждау Ф50 ж.м. 4 15 Кафельді тақтайшаны (қабырғаны)
монтаждау м2 35 16 Плитка монтаждау (еден) м2 10,73 17 Тұсқағазды бөлшектеу м2 544,2
18 Ламинатты бөлшектеу м2 23 19 Линолеумды бөлшектеу м2 96 20 ПВХ плинтус
бөлшектеу ж.м. 236 21 Төбедегі плинтусты бөлшектеу ж.м. 236 22 МДФ алжапқышты
бөлшектеу ж.м. 172 23 Розеткалар мен ажыратқыштарды бөлшектеу дана 49 24 Бөлме
аралық есіктерді бөлшектеу дана 5 25 Ламинат салу м2 23 26 Линолеум салу м2 96 27
Тұсқағазды желімдеу (орташа бюджет) м2 377,2 27,1 Тұсқағазды жапсыру (қымбат) м2 56
28 ПВХ плинтус монтаждау ж.м. 236 29 Төбедегі плинтусты монтаждау ж.м. 236 30 МДФ
алжапқышын монтаждау ж.м. 172 31 Розеткалар мен ажыратқыштарды монтаждау дана
50 32 Төбені бояумен бояу м2 55,5 33 Қабырғаларды бояумен бояу м2 126 34 Армстронг
аспалы төбесінің панельдерін ауыстыру дана 7 35 Бөлме аралық есіктерді монтаждау дана
5 Әлеуетті өнім берушіге қойылатын талаптар «Мемлекеттік сатып алу туралы» Қазақстан
Республикасының Заңының 9-бабы 1-тармағының 4-тармақшасына сәйкес, әлеуетті өнім
беруші мемлекеттік сатып алу келісімшарты бойынша тауарлар, жұмыстар, қызметтер
жеткізу бойынша міндеттемелерді орындау үшін жеткілікті материалдық және еңбек
ресурстарына ие болуы тиіс және мынадай құжаттарды ұсынуы қажет: жұмыстарды
орындаудың күнтізбелік жоспары; машиналар мен механизмдерге қажеттіліктің кестесі;
жұмысшы кадрларына қажеттіліктің кестесі; жұмыстардың техникалық сипаттамасы,
техникалық, сапалық және пайдалану сипаттамалары, орындалу мерзімдері және (немесе)
көлемдері туралы ақпарат. Материалдық ресурстар: 1 Қысымы 686 кПа (7 атм) дейінгі
іштен жану қозғалтқышы бар жылжымалы компрессорлар, өнімділігі 5 м3/мин дана 1 2
Газбен дәнекерлеуге және кесуге арналған аппарат дана 1 3 Жүк көтергіштігі 5 т дейінгі
борттық автомобильдер дана 1 4 Жылжымалы компрессорлық сорғыш станциялардан
жұмыс істеу кезіндегі пневматикалық шойын балғалар дана 1 5 Қуаты 1400 Вт дейінгі қол
құрылыс электромиксері, айналым саны 810 айн/мин дейін дана 1 6 Диаметрі 110 мм
дейінгі пластикалық құбырларды қолмен дәнекерлеуге арналған аппараттар дана 1 7
Электрлі дискілі ара дана 1 8 Электр перфораторы дана 1 9 Электрлік бұрғылар дана 1 10
Құрылыс-монтаждау бұрандамалары дана 1 11 Өнеркәсіптік шаңсорғыштар дана 1 Еңбек
ресурстары 12 ИТР учаске шебері адам 1 13 Борттық автомобиль машинисті адам 1 14 4-
разрядтағы синтетикалық материалдармен қаптаушы адам 1 15 Бояушы 4-разряд адам 2
16 Тақташы қаптаушы 4-разряд адам 1 17 Ағаш ұстасы 4-разряд адам 1 18 Электр
жабдығы, күштік және жарықтандыру құралдары жөніндегі электр монтажшы 4-разряд
адам 1 19 Санитарлық-техникалық жүйелер мен жабдықтардың монтажшысы 4-разряд
адам 1 20 Қосалқы жұмысшы адам 2 Жұмыстарды жүргізу шарттары Жұмыстар мынадай
талаптарға сәйкес орындалуы тиіс: • ҚР ҚН 1.03-14-2011 «Құрылыстағы еңбекті қорғау
және қауіпсіздік техникасы» • ҚР ҚН 1.04-26-2022 «Тұрғын және қоғамдық ғимараттарды
қайта жаңарту, күрделі және ағымдағы жөндеу» • ҚР ҚН 2.02-01-2022 «Ғимараттар мен
құрылыстардың өрт қауіпсіздігі» • ҚР СН 5.03-07-2013 «Көтергіш және қоршау
конструкциялары» • ҚР ҚН 3.02-107-2014 «Қоғамдық ғимараттар мен құрылыстар» • ҚР
СН 2.04-108-2014 «Оқшаулау және әрлеу жабындары» Қолданылатын материалдардың
сапасына қойылатын талаптар Қолданылатын материалдардың сапасы ҚР аумағында
қолданылатын нормативтік құжаттар тізбесінде көрсетілген МемСТ талаптарына сәйкес
болуы тиіс. Барлық материалдар мен бұйымдарға сертификаттар ұсынылады. Материалдар
мен жабдықтарды сатып алуды отандық өндірушілерден барынша жүзеге асыру қажет.
Пайдаланылатын материал тапсырыс берушімен келісілуі тиіс. Мердігердің қаражаты
есебінен материалдар мен қажетті жабдықтар. Мердігер жұмысты орындау барысында өз
есебінен қажет болатын жабдықты (механизмдерді, машиналарды) ұсынады.



Әлеуетті өнім беруші оны
жеңімпаз деп айқындаған және
онымен мемлекеттік сатып алу
туралы шарт жасасқан жағдайда
(қажет болған жағдайда
көрсетіледі) (Әлеуетті өнім
берушінің көрсетілген
мәліметтерді көрсетпегені және
ұсынбағаны үшін бас тартуына
жол берілмейді)

Ерекше талаптар 1) Мердігер Шарт бойынша жұмыстарды орындау мерзімі аяқталған
күннен бастап екі айдан астам мерзімге жұмыстарды орындаудан бас тартқан немесе
жұмыстарды орындау мерзімін өткізіп алған жағдайда, бірақ Шарттың қолданылу
мерзімінен кешіктірмей, Тапсырыс беруші Мердігерден тұрақсыздық айыбының сомасын
өндіріп ала отырып, осы Шартты біржақты тәртіппен бұзуға құқылы. әрбір кешіктірілген
күн үшін Шарттың жалпы сомасының 0,1% мөлшерінде (айыппұл, өсімпұл). 2) Мердігер
Шарт бойынша өз міндеттемелерін орындамауына байланысты Шартты бұзған жағдайда
Тапсырыс беруші оның орындалуын қамтамасыз етуді қайтармайды. 3) Мердігер ақаулар
туралы хабарлама алып, ақауларды Тапсырыс берушімен келісілген уақыт ішінде жоюға
міндетті. 4) Жұмыстарды орындау, олардың сапасы мен ағымдағы жөндеу мерзімдері
ҚНжЕ талаптарына және Қазақстан Республикасы заңнамасының нормаларына сәйкес
болуы тиіс 5) Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Қазақстан көшесі, 27 (2 қабат)
мекен-жайы бойынша ғимараттың ішкі жайларын ағымдағы жөндеуге кепілдік мерзімі
қабылдау комиссиясының актісіне қол қойылған күннен бастап 3 жыл. Егер кепілді
пайдалану кезеңінде Мердігердің кінәсінен туындаған ақаулар анықталса, кепілді мерзім
тиісінше ақауларды жою кезеңіне ұзартылады. Ақауларды жоюды Мердiгер өз есебiнен
жүзеге асырады. 6) Ақы төлеу шартқа сәйкес нақты орындалған жұмыстар бойынша
жүргізіледі. Мердігер жұмыстарды Тапсырыс берушінің ақшалай қаражатын алғанға дейін
өзінің айналым қаражаты есебінен орындайды. Ақы төлеу алдындағы қажетті құжаттар - №
2, № 3 нысан бойынша орындалған жұмыстардың актілері, шот-фактура. Ақы төлеу
Мердігердің есеп шотына ақшалай қаражатты теңгемен аудару арқылы жүргізіледі. 7)
Тапсырыс беруші бөлген орындарда құрылыс қоқыстарын жинауды қамтамасыз ету,
объектінің аумағын қоқыстауға жол бермеу, қоқыстың жиналуына қарай және жұмыс
аяқталғаннан кейін шығаруды қамтамасыз ету. Қызметкерлердің қауіпсіз еңбек
жағдайларын ұйымдастыру және қамтамасыз ету Еңбек қауіпсіздігі - еңбекшілердің
қорғалу жай-күйі жобада көзделген, олар технологиялық процестердің ілеспе
операцияларын орындаған кезде зиянды және қауіпті әсерді болдырмайтын іс-шаралар
кешенімен қамтамасыз етіледі. Қазақстан Республикасының Еңбек кодексіне сәйкес
кәсіпорында жұмыс істейтіндердің салауатты және қауіпсіз еңбек жағдайларын
қамтамасыз ету, еңбекті қорғаудың жай-күйін бақылауды ұйымдастыру және еңбек
ұжымдарын оның нәтижелері туралы уақтылы хабардар ету жұмыс берушіге жүктеледі.
Қазақстан Республикасының Еңбек кодексіне сәйкес жұмыс беруші: - Қауіпсіз еңбек
жағдайларын қамтамасыз ету; - Еңбек қауiпсiздiгi мен еңбектi қорғаудың жай-күйiн
бақылауды жүзеге асыру; - Ұйым аумағында және жұмыс орындарында болуы мүмкін
зиянды өндірістік факторлар туралы қызметкерлерді хабардар ету; - профилактика
жүргізу, өндірістік жабдықтар мен технологиялық процестерді неғұрлым қауіпсіз
процестерге ауыстыру жолымен жұмыс орындары мен технологиялық процестерде кез
келген тәуекелдерді болдырмау жөнінде шаралар қабылдау; - қызметкерлерді еңбек
қауіпсіздігі және еңбекті қорғау бойынша оқыту мен даярлауды жүргізуге; - еңбек
қауіпсіздігі және еңбекті қорғау жөніндегі іс-шараларды әзірлеуге және оларды ұйымда
өткізуге қаражат бөлуге; - қызметкерді өз қаражаты есебінен ережелер мен нормаларға
сәйкес зиянды және қауіпті өндірістік факторлардың әсерінен арнайы киіммен, арнайы
аяқ киіммен және жеке қорғану құралдарымен қамтамасыз етуге міндетті.



Приложение 15
к конкурсной документации

Техническая спецификация
закупаемых работ, не связанных со строительно-монтажными работами

(заполняется заказчиком)

Наименование заказчика Государственное учреждение "Управление государственного архитектурно-
строительного контроля Восточно-Казахстанской области"

Наименование организатора Государственное учреждение "Управление государственного архитектурно-
строительного контроля Восточно-Казахстанской области"

№ конкурса: № 13751347-2
Наименование конкурса: Текущий ремонт помещения, расположенного по адресу : г.Усть-Каменогорск,

ул.Казахстан 27 (2 этаж)
Номер лота: № 74396496-ОК1
Наименование лота: Работы по текущему ремонту жилых зданий/сооружений/помещений
Наименование кода Единого
номенклатурного справочника
товаров, работ, услуг:

410030.200.000004

Наименование работы: Работы по текущему ремонту жилых зданий/сооружений/помещений
Единица измерения: Работа
Количество (объем): 1
Цена за единицу, без учета
налога на добавленную
стоимость:

5357142.86

Общая сумма, выделенная для
закупки, без учета налога на
добавленную стоимость:

5357142.86

Срок выполнения работы: 60 календарных дней со дня подписания договора
Размер авансового платежа *: 0 %
Гарантийный срок (в месяцах) 36



Описание требуемых
характеристик, параметров и
иных исходных данных

Место размещения объекта и характеристика участка строительства: ВКО,г. Усть-
Каменогорск, ул.Казахстан,27, 2 этаж. Основные технико-экономические показатели
объекта. Текущий ремонт помещения предусмотрено в Восточно-Казахстанской
области, г.Усть-Каменогорск, ул.Казахстан,27, 2 этаж. Продолжительность
строительства – 2 месяца. Природно-климатические условия района строительства:
Расчетная температура наружного воздуха – 37,3 ℃. Нормативное значение веса
снегового покрова – 1,5 кПа. Нормативное значение ветрового давления на 1м2
горизонтальной поверхности земли – 0,38 кПа. Сейсмичность – 7 баллов.
Конструктивные решения Существующее помещение общей площадью 257,7 м2: 5
кабинетов, 2 коридора, 2 санузла. Конструктивная схема – здание с продольными и
поперечными несущими стенами. Фундаменты – железобетонные ленточные из
фундаментных блоков. Наружные и внутренние стены – кирпичные , гипсокартон.
Толщина наружных стен 510- 640 мм. Перегородки – кирпичная кладка, гипсокартон.
Перемычки – железобетонные. Междуэтажное и чердачное перекрытия из сборных
железобетонных плит. Требования к выполнению работ Текущий ремонт внутренних
помещений здания по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Казахстан, 27 (2 этаж)
должен производиться в соответствии с утвержденной сметной документацией и
дефектной ведомостью. Перемещение (демонтаж, монтаж) и установка мебели в
помещениях заказчика, осуществляется за счет подрядчика. По текущему ремонту
выполнить следующие виды работ: № п/п Наименование работ Единица измерения
Количество 1 Демонтаж унитаза шт 2 2 Демонтаж Умывальника шт 1 3 Демонтаж
зеркала шт 1 4 Демонтаж розеток шт 2 5 Демонтаж ППР труб (водопровод) п.м. 8 6
Демонтаж труб канализации Ф50 п.м. 4 7 Демонтаж кафельной плитки (стены) м2 35 8
Демонтаж кафельной плитки (полы) м2 10,73 9 Монтаж унитаза шт. 2 10 Монтаж
Умывальника шт. 1 11 Монтаж зеркала шт. 1 12 Монтаж розеток шт. 1 13 Монтаж ППР
труб (водопровод) п.м. 8 14 Монтаж труб канализации Ф50 п.м. 4 15 Монтаж кафельной
плитки (стены) м2 35 16 Монтаж кафельной плитки (полы) м2 10,73 17 Демонтаж обоев
м2 544,2 18 Демонтаж ламината м2 23 19 Демонтаж линолеума м2 96 20 Демонтаж
ПВХ плинтуса п.м. 236 21 Демонтаж потолочного плинтуса п.м. 236 22 Демонтаж МДФ
фартука п.м. 172 23 Демонтаж розеток и выключателей шт 49 24 Демонтаж
межкомнатных дверей шт 5 25 Укладка ламината м2 23 26 Укладка линолеума м2 96 27
Оклейка обоев (средний .бюджет) м2 377,2 27,1 Оклейка обоев (дорогие) м2 56 28
Монтаж ПВХ плинтуса п.м. 236 29 Монтаж потолочного плинтуса п.м. 236 30 Монтаж
МДФ фартука п.м. 172 31 Монтаж розеток и выключателей шт 50 32 Покраска потолка
в/э краской м2 55,5 33 Покраска стен в/э краской м2 126 34 Замена панелей подвесного
потолка армстронг шт. 7 35 Монтаж межкомнатных дверей шт. 5 Требования к
потенциальному поставщику. В соответствии пп.4 п.1 ст.9 Закона РК «О
государственных закупках», потенциальный поставщик должен обладать
соответствующими материальными и трудовыми ресурсами, достаточными для
исполнения обязательств по договору о государственных закупках товаров, работ,
услуг, и представить документацию: календарный план производства работ; график
потребности машин и механизмов, график потребности в рабочих кадрах; техническая
спецификация с описанием технических, качественных и эксплуатационных
характеристик работ, сроков и (или) объемов выполнения работ; предоставление
гарантий качества выполнения работ. Материальные ресурсы: 1 Компрессоры
передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 атм),
производительность 5 м3/мин шт 1 2 Аппарат для газовой сварки и резки шт 1 3
Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 5 т шт 1 4 Молотки отбойные
пневматические при работе от передвижных компрессорных станций шт 1 5
Электромиксер строительный ручной, мощность до 1400 Вт, число оборотов до 810
об/мин шт 1 6 Аппараты для ручной сварки пластиковых труб диаметром до 110 мм шт
1 7 Пила дисковая электрическая шт 1 8 Перфоратор электрический шт 1 9 Дрели
электрические шт 1 10 Шуруповерты строительно-монтажные шт 1 11 Пылесосы
промышленные шт 1 Трудовые ресурсы 12 Мастер участка ИТР чел. 1 13 Машинист
автомобиля бортового чел. 1 14 Облицовщик синтетическими материалами 4-й разряд
чел. 1 15 Маляр 4-й разряд чел. 2 16 Облицовщик – плиточник 4-й разряд чел. 1 17
Плотник 4-й разряд чел. 1 18 Электромонтажник по электрооборудованию, силовым и
осветительным сетям 4-й разряд чел. 1 19 Монтажник санитарно-технических систем и
оборудования 4-й разряд чел. 1 20 Подсобный рабочий чел. 2 Условия производства
работ Работы должны выполняться в соответствии с требованиями: • СН РК
1.03-14-2011 «Охрана труда и техника безопасности в строительстве» • СН РК
1.04-26-2022 «Реконструкция, капитальный и текущий ремонт жилых и общественных
зданий» • СН РК 2.02-01-2022 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» • СН РК
5.03-07-2013 «Несущие и ограждающие конструкции» • СН РК 3.02-107-2014
«Общественные здания и сооружения» • СН РК 2.04-108-2014 « Изоляционные и
отделочные покрытия» Требования к качеству применяемых материалов Качество
применяемых материалов должно соответствовать требованию ГОСТов, указанных в
перечне нормативных документов, действующих на территории РК. На все материалы и
изделия представляются сертификаты. Приобретение материалов и оборудования
необходимо максимально осуществлять у отечественных производителей.
Используемый материал должен согласовываться с заказчиком. Материалы и
необходимое оборудование за счет средств подрядчика. Подрядчик предоставляет
оборудование (механизмы, машины), которые будут необходимы в ходе выполнения
работ за свой счет.



Условия к потенциальному
поставщику в случае
определения его победителем и
заключения с ним договора о
государственных закупках
(указываются при
необходимости) (Отклонение
потенциального поставщика за
не указание и непредставление
указанных сведений не
допускается)

Особые требования 1) В случае отказа Подрядчика от выполнения работ или просрочки
выполнения работ на срок более двух месяцев со дня истечения срока выполнения
работ по Договору, но не позднее срока окончания действия Договора, Заказчик имеет
право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке с взысканием с
Подрядчика суммы неустойки (штрафа, пени) в размере 0,1% от общей суммы Договора
за каждый день просрочки. 2) Заказчик не возвращает обеспечение исполнения
Договора в случае его расторжения в связи с невыполнением Подрядчиком своих
обязательств по Договору. 3) Подрядчик обязан, получив уведомление о дефектах,
устранить дефекты в течение согласованного с Заказчиком времени. 4) Выполнение
работ, их качество и сроки текущего ремонта должны соответствовать требованиям
СНиПам и нормам законодательства Республики Казахстан 5) На текущий ремонт
внутренних помещений здания по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Казахстан, 27
(2 этаж) гарантийный период 3 года с даты подписания акта приемочной комиссии.
Если в период гарантийной эксплуатации обнаруживаются дефекты, возникшие по вине
Подрядчика, гарантийный срок продлевается соответственно на период устранения
дефектов. Устранение дефектов осуществляется Подрядчиком за свой счет. 6) Оплата
производится по фактически выполненным работам, согласно договора. Подрядчик
выполняет работы до получения денежных средств Заказчика за счет своих оборотных
средств. Необходимые документы, предшествующие оплате – акты выполненных работ
по форме №2, №3, счет-фактура. Оплата производится перечислением денежных
средств на расчетный счет Подрядчика в тенге. 7) Обеспечить складирование
строительного мусора в местах, отведенных Заказчиком, не допускать захламления
территории объекта, обеспечить вывоз мусора по мере накопления и после окончания
работ. Организация и обеспечение безопасных условий труда работников Безопасность
труда – состояние защищенности трудящихся, обеспечивается комплексом
мероприятий, предусмотренных проектом, исключающих вредное и опасое воздействие
при выполнении ими сопутствующих операций технологических процессов. В
соответствии с Трудовым кодексом Республики Казахстан обеспечение здоровых и
безопасных условий труда работающим на предприятии, организация контроля за
состоянием охраны труда и своевременное информирование трудовых коллективов о
его результатах возлагается на работодателя. Согласно Трудовому кодексу Республики,
Казахстан работодатель обязан: - Обеспечивать безопасные условия труда; -
Осуществлять контроль за состоянием безопасности и охраны труда; - Информировать
работников о возможных вредных производственных факторах на территории
организации и рабочих местах; - принимать меры по предотвращению любых рисков на
рабочих местах и в технологических процессах путем проведения профилактики,
замены производственного оборудования и технологических процессов на более
безопасные; - проводить обучение и подготовку работников по безопасности и охране
труда; - разрабатывать мероприятия по безопасности и охране труда и выделять
средства на проведение их в организации; - обеспечивать работника за счет
собственных средств спецодеждой, спецобувью и средствами индивидуальной защиты
от воздействия вредных и опасных производственных факторов согласно правилам и
нормам.


